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INTRODUCTION

Academic research in the field of marketing has repeatedly raised the question of the

existence of added value for the consumer created by the product brand. Recently the scientific

community has shown increased interest in the topic of the applicability of the brand concept to

the retail chain trade. Researchers discovered the presence of added value created by the brand of

the retail store in which the purchase was made.

In addition, it is necessary to note the importance of studying the phenomenon of retail

brand equity in the FMCG retail market in Russia. The past year have brought unprecedented

uncertainty, complexity and change to the retail industry. In the Coronavirus wake, some retailers

thrived while others struggled to survive. This time retail sector is experiencing a tense period

associated with the post-crisis state of the economy and, as a result, changes in consumer behaviour

and preferences. The situation is aggravated by increased competition in the market, which uses

both price and non-price methods to attract and retain consumers, so understanding customer

expectations is extremely important for successful work in the market. There are fewer major

players in the Russian FMCG market. It is enough to recall the last transactions of LENTA and

Magnet. LENTA announced the purchase of the supermarket chain Billa, and Magnet announced

its readiness to buy Dixy. And despite the fact that there are fewer major players on the market,

new forms of interaction with consumers are emerging, such as FMCG door-to-door delivery

services.

The relevance of this research work lies in the fact that due to the growth of retail chain

trade in recent decades, companies need to increase brand equity. In practice, they are faced with

the fact that in the Russian business literature, the number of works devoted to the study of the

brand equity of a retail chain is very limited. At the same time, there are still differences in the

opinions of the academic community on the formation of a single model structure for assessing

the consumer-based brand equity. The formation of a single model will contribute to the possibility

of making an assessment of the consumer-based brand equity. As part of this master thesis work,

the LENTA retail chain was selected to evaluate the consumer-based brand equity, which over the

past year, unlike its competitors, has shown a positive trend in increasing its market share through

the acquisition of a large Finnish chain and the chain Billa.

The purpose of the master thesis work is to form a model of consumer-based brand equity.

Based on this model, it is possible to assess the consumer-based brand equity of the retail chain

brand LENTA.
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To achieve this goal, it is necessary to perform a number of tasks:

• To define the concept of brand equity, to identify its structure and assets;

• Learn the specifics of the brand in the service sector;

• Analyze existing models of consumer-based brand equity to identify key constructs;

• Identify the specifics of the Russian FMCG retail trade market;

• Consider a major player in the retail trade market LENTA;

• To form the final model of the consumer-based brand equity of retail chains. On the

basis of the obtained relationships to determine the weights for each element of the consumer-

based brand equity model of the retail network LENTA.

• Identify the limitations and offer practical recommendations for the model used to

strengthen the retail chain's consumer-based brand equity or to use assets more efficiently.

The object of the study is the models of consumer-based brand equity of retail chains,

focused on the development of a comprehensive marketing strategy.

The subject of the study is the retail chain LENTA (hypermarket format).

The main methods of this study are:

• A theoretical review of the literature for the study of existing approaches to the

development of a brand equity model;

• An empirical method of conducting a survey that allows to collect primary data on

consumer perception of brand equity;

• Statistical methods for checking the relationship between the elements of brand

equity and obtaining a model based on them.

In general, the topic of consumer branding is quite developed, as you can find a significant

number of articles in foreign sources devoted to this issue. However, it can be noted that there is a

gap in research in the field of brand consumer equity, as the authors have differences opinions

regarding a single model for measuring brand equity. This may be a sign of a change in the vision

of the topic or a lack of integrity in the perception of the concept in the modern academic

community. Moreover, most of the existing research focuses on the product or manufacturer of the

brand, neglecting the unique characteristics of retail stores. If we talk about the retail aspect of
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brand equity, then only a small number of works are devoted to this issue. Since the work focuses

on the domestic market, it should also be noted that in Russian sources there is a limited amount

of research on the consumer-based brand equity of the retail chain brand.

The structure of the final qualification work is determined by the logic of the goals and

objectives set for this research, and consists of three chapters that consistently disclose the results

of the research obtained by the author. Thus, the following chapters are presented in this document:

Chapter 1: Brand equity and its assets

This chapter is a theoretical analysis of the literature, demonstrating the results of research

on the consumer-based brand equity of retailers and the significant differences in the authors' views

on the assets that should be included in the brand equity structure.

Chapter 2: Overview of the Russian FMCG market

This chapter describes the current situation in the Russian FMCG market. Special attention

is paid to the market trends that affect the strategic decisions of companies, including activities in

the field of branding and working with the brand equity. This chapter also explains the choice of

the LENTA retail chain as the subject of the study.

Chapter 3: Empirical research

In the last chapter, a number of hypotheses are formulated. On this basis factor and

regression analyses are carried out. The structure of the model for assessing the consumer-based

brand equity is formed, and weights for each element of the brand equity are derived using the

example of LENTA hypermarkets. As a result, practical recommendations for the use of the model

in management decisions are given, as well as limitations that need to be taken into account when

conducting further research.
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Chapter 1. BRAND EQUITY AND ITS ASSETS

1.1. Defining the brand and its function

According to Kotler's definition, a brand is a name, sign, term, design, symbol, or

combination of these elements that is intended to identify the services or products of one or a group

of sellers and differentiate them from competitors (Kotler, P., 1997).

Thus, it can be argued that the brand is a functional tool for identifying the retailer's offer

among the many other retail offers that are presented on the market. It is the brand, according to

Kapferer's definition, that determines the purpose of the product, its identity, essence and direction

within the framework of time and space.

The brand includes both tangible and intangible assets. The tangible in this case include

the packaging, the appearance of the product as a whole, recommendations for its use and certain

guarantees for the consumer. However, even more important are the intangible assets attributed to

the brand: the consumer's attitude to the product, brand or manufacturing company, trust in it.

Today, most retail companies pay increased attention to branding as an important element

of marketing policy, especially in today's highly competitive market environment. Effective

development, brand management serves as a strong foundation for the company's growth in terms

of brand identity, its identification, which allows the company to stand out among its competitors.

A brand represents a set of external attributes that perform certain key functions. Such

external attributes include the name, name, symbol, sign, logo, packaging, design, appearance of

the product, explicit and implicit characteristics, that is, what it is designated by – the brand form.

In combination of such elements, the brand performs the following main functions:

• Brand as an identification tool: in this case, the function of the brand is to identify

goods and services, namely, to recognize the product, to recognize it among other

goods, to recognize it according to the characteristics set by the consumer.

• Brand as a tool of differentiation: distinguishing goods and services from others,

distinguishing it from other offers.

• Target function: the brand affects the behaviour of customers (namely, such market

indicators of consumer behaviour as awareness, product awareness, testing, buying,

preference, consumption, commitment, etc.)
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It is worth noting that the identification and differentiation functions are mutually

complementary and do not contradict each other, since the task of identification is to recognize,

and differentiation is to identify differences among other available alternatives.

A brand that does not contain one of these functions cannot carry the full range of benefits

for consumers. For example, an identifiable brand, but at the same time not differentiable,

complicates the task of the buyer when choosing a product among analogues and does not allow

him to distinguish the product from other competitive positions. In a situation where the brand is

differentiable, but does not identify the product, it is difficult to remember and can not form strong

associations in the perception of the consumer. If we talk about the brand from the consumer's

point of view, then the brand primarily means associations, impressions of the product, the

expectation of the buyer and its values.

Thus, only a brand with a stable ability to identify and differentiate can control consumer

behaviour, namely, to influence the choice of the buyer when comparing analogues, strengthening

in this case the relationship with customers and at the same time providing it with significant

advantages, not only for the consumer, but also for the company itself.

The multiple benefits to consumers, the brand owner firm, and its business partners

(stakeholders) from using the brand are secondary to these three key functions.

1.2. Service branding

To study the consumer-based brand equity from the point of view of retail chains, it is

necessary to consider such a concept as service branding.

When defining the term “service”, experts use two approaches:

1) Service as a process

In this approach, the service is understood as an activity, the process of which does not

provide for the creation of a new material product, but at the same time there is a change in the

quality of the existing product created earlier. Therefore, it is a process of achieving results.

2) Service as a result.

In this case, the service is the result of the interaction between the performer and the

consumer, the results of economic activity that does not take a physical form and meets the needs

of the client. In other words, the service means the result of the work performed, that is, what the

company strives for.
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Considering retail trade in the prism of the service sector, the brand will be understood as

a set of impressions and associations that arise in the mind of the consumer and are formed into a

single image of the service manufacturer because of their activities for the production of this

service.

In the process of providing services, there are three main elements in the formation of a

brand:

1. Interaction between the person representing the service provider and the customer

consuming the service.

In this case, the consumer acts as a partner for the consumption of the service. At the

same time, the service provider and its consumer may have completely different ideas

about the quality of the service, even though they are in constant relationship. Thus, if

the quality of service ceases to satisfy the client, he can either demand change the terms

of service, or completely interrupt the interaction. If both parties have the necessary

knowledge, then the quality of service increases. In other words, cooperation between

the consumer and the manufacturer can either have a positive or negative impact on the

possibility of forming long-term relationships and increasing loyalty.

2. Interaction of the consumer with the physical attributes of the service provided by the

manufacturer.

The presence of this component implies that it is such attributes as location and

environment, i.e. physical characteristics that create the uniqueness of the brand of the

service provided.

3. Interaction of the consumer with the service production system.

The manufacturer needs to ensure the integrity of the process for the consumer, and

this requires the formation of conditions and their support for the development of

loyalty and consumer satisfaction with the brand, which in turn requires the creation of

a friendly marketing system, for example, accessibility with a convenient location,

working hours, etc.
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Таблица 1.1.

Comparative analysis of the brand of goods and the brand of services

Criteria Product brand Service brand

The basis of the brand A material object that has a

set of functional

characteristics

Process, a set of intangible

and intangible elements

Differentiation Initially, when offering a

product, the goods have a

functional difference, and

later — an emotional one

The formation of differences

from competitors in the

relationship with the

consumer, in intangible

attributes

Customer Loyalty Not only is it difficult to win,

but it is even more difficult to

keep when switching to

another brand

Loyalty is long-term, linked

to a specific company

Brand equity High customer awareness and

repeat purchases are objective

indicators of brand strength

The quality characteristics of

interaction with existing

customers reflect the brand

value

The basis of brand evaluation

by consumers

Available signs indicating

material characteristics

External attributes and

communication elements

Brand stability (quality

characteristics)

Unified product (unified

communications ensure

consistent brand quality

standards, and the subjective

expectations of the consumer

often correspond to the same

level)

The staff of a brand company

can transmit basic

information in different ways,

and consumers themselves

perceive the information

brought to them differently
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Продолжение Таблицы 1.1.

Критерий Бренд товара Бренд услуги

The role of the consumer Passive subject, the main task

is to acquire and use the object

Active subject (performs

some of the functions

independently, on which the

quality of the service

provided may depend in the

future)

Value chain Goods are first produced,

then purchased by consumers,

and finally consumed

Services are mainly first sold,

and then simultaneously

produced and consumed (the

consumer is present at the

creation of the service and

takes part in the process of its

production)

Distinctive features of

Branding

External packaging design,

ergonomics and aesthetics of

appearance, merchandising

Establishing interpersonal

contact, company reputation

Source: (Specifics of Branding in the Service Sector, Demchenko, 2008)

Today, the service is becoming more important than the product itself, as there is an

increasing variety of identical products on the market, and the process of providing the service is

quite difficult to copy. Thus, product branding is accompanied by a unique service, which makes

it even more difficult for competitors to imitate it.

1.3. Consumer-based brand equity: concept, structure

When we talk about consumer-based brand equity we mean a set of ideas about the features

of a trademark that arises due to the formation of knowledge about it and affects the attitude of

consumers to the marketing complex of the labelled product.

The concept of brand equity began to gain popularity in the 80s of the last century. Despite

the fact that research on the nature of brand equity has been conducted for many years, it has not

yet led to a single universal model that would include a single definition and methods for

measuring brand equity. Initially, all research focused on financial ways to measure brand equity
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as a tool for creating added value to the company's assets. But today, marketers are switching to

the individual perception of the consumer-based brand equity in terms of its associations with the

brand, that is, the approach to brand equity is already considered in the context of consumer

preferences and their intentions regarding this brand. Thus, the incentive to learn more about the

concept of brand equity has two reasons. The first reason is based on the financial need to

determine the value of the brand for the accounting statements, in the case when information about

the brand equity is reflected in the balance sheet as an intangible asset. This information is also

important when performing market operations such as mergers and acquisitions of companies, as

well as their liquidation. This approach to learning is now better known as brand value assessment.

The second approach is focused on the consumer and understanding their reaction to

changes in the market.

Retail brand Equity

To date, the concept of brand equity is widely known and deeply studied from the point of

view of the product, but little attention is paid to the brand equity of the retail. In order to assess

the need for scientific research in this area, it is worth considering the concept of retail brand equity

in more detail.

Initially, brand management approaches were applied only to product brands, but recently

there has been increased interest in the possibility of applying this concept in the retail sector.

Although the concept of brand equity has generated a lot of interest in the marketing

literature, very little is known about the role of brand equity in relation to the retailer. Moreover,

there is still no agreement on the causal relationship between the store's brand equity and customer

loyalty. In this paper, attention is paid to the model of causal relationships between the brand of

the store's equity and the store's loyalty.

At the moment, there is a very limited amount of research on the store's equity, especially

very little research in the field of studying the brand of a retail (Das, G., 2015).

In addition, taking into account the product-oriented theories of brand equity, other aspects

of building brand equity, such as trust and perceived value, can be considered. This assumption is

based on the relevance of these elements in relation to retail stores, since consumers attach high

value to the brands they prefer, and consumer brand choice depends, among other things, on the

perceived balance between the price of the product and its usefulness (Lassar, W., B. Mital, and

A. Sharma, 1995).
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The concept of a retailer's equity is directly related to the importance of creating and

developing the store's brand equity (Jinfeng and Zhilong, 2009). Referring to Keller's definition,

Hartman and Spiro explain store equity as the differentiated influence of store knowledge on the

customer's response to the store's marketing policy (Hartman, K.B. and Spiro, R.S., 2005) . In

addition, the retailer's equity refers to the added utility or added value from the retailer's brand

name, emphasizing the important task of creating a differentiated response that constitutes the

brand's equity (Jinfeng and Zhilong, 2009). However, the limited amount of research on the store's

equity does not allow us to draw conclusions about its nature and modern measurement methods.

According to the available data, the public image and awareness of the store play an important role

in the creation of the store's own equity (Jinfeng and Zhilong, 2009).

Public image

The store's public image is related to the consumer perception of the retailer. The image of

the store was originally understood as the way in which the store is fixed in the mind of the buyer,

partly by its functional qualities and partly by the aura of psychological signs (Martineau, P.,

1958). Other authors have subsequently defined image as a multidimensional concept based on the

interaction of functional and emotional elements, combined with the physical characteristics of the

institution, the marketing mix, and a set of psychological characteristic (Chang, C.H. and Tu, C.Y.,

2005) . More recent studies integrate into the formation of the image not only the perception of the

store, beliefs and knowledge about a particular store, but also about the format of outlets to which

the store belongs, as well as the influence of opinions about the brand of the store. Therefore, in

this context, the image of the store is defined as “the perception of consumers of the main

marketing activities of the store” (Jinfeng and Zhilong, 2009).

In recent decades, there has been a rapidly growing awareness that the brand is one of the

most valuable intangible assets of the company, so branding is becoming one of the priorities of

top management.

Significant growth in recent decades has been especially observed in the retail sector. On

the one hand, the number of advertising campaigns is increasing, the trend of producing goods

under its own brand is gaining momentum, which in turn is noted as an indicator of the growing

power of retail trade. On the other hand, the increase in the number of wholesale stores in formats

such as discounters and warehouse clubs puts enormous pressure on traditional retailers and thus

increases retail competition both within and between retail store formats.
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Taking into account the fact that the main part of the income of most retailers comes from

the sale of goods under the brands of manufacturers, to which many competitors have access,

respectively, the task of creating and developing their own brand equity is particularly difficult for

retailers. Companies should solve a large number of difficult issues, but at the same time carries a

high potential for remuneration for the company in the future.

Building such equity allows companies to separate themselves from competing retailers,

which directly affects the growth of the retailer's income and helps to reduce costs, as their

advantage over the manufacturer brands also increases.

Despite the fact that all the most important branding principles are taken into account, yet

in the retail sector, the retailer's brands have a sufficient number of differences from the product

brands. So in practice, the application of these branding principles may differ. As a rule, retail

brands are more sensitive in nature compared to product brands, and therefore you have to rely on

a rich consumer experience in order to be able to influence the brand's equity.

Retailers use different approaches to creating their image, starting from fixing unique

associations in the minds of customers regarding the quality of their products and ending with

product ranges, merchandising, pricing policy, etc. In many industries, the image and brand equity

of a retailer directly depends on the brands of manufacturers' products and their equity. Therefore,

retailers often use manufacturers' brands in order to attract the attention of consumers and increase

their loyalty to the store. Thus, the brands of manufacturers have a significant impact on the

creation of the image of the retailer in terms of the existing close relationship between the brands

of manufacturers and the brand of the retailer in the mind of the consumer.

Service Level

Customer service quality is a set of activities undertaken by a retail chain to make the

purchase process more enjoyable for customers. When evaluating the quality of service, consumers

compare their ideas about the service they receive with their expectations. Customers are satisfied

when the perceived level of service meets or exceeds their expectations, and dissatisfied when they

feel that the service falls below their expectations. Within the framework of existing models and

campaigns concerning the quality of service, it is assumed that the level of service positively

affects both the satisfaction of the store and its public image (Fullerton, G., 2005).

Assortment

The product range is related to the depth of the product or the number of different products
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in the product category. According to Levy and Weitz, the breadth and depth of the product range

in a product category can affect a retailer's brand image, so the retailer's offer must meet the needs

of customers and maintain their public image in relation to the product category. Thus, the

consumer's perception of the assortment should have a positive impact on both their satisfaction

with the retail network and the store's public image (Ailawadi, K. L. and Keller, K. L. 2004).

Price level

Pricing decisions are becoming increasingly important, as buyers today have enough

alternatives to choose the best from what is offered, and are generally more aware of the

alternatives available on the market.

Consumers' perception of prices in the retail chain should have a positive impact on both

the store's image, consumer satisfaction, and customer loyalty to the retailer (Ailawadi, K.

L. and Keller, K. L. 2004).

The main idea of positioning is that in the perception of the target consumer group, a vision

is formed of what place the product occupies as an object, if the marketing characteristics of the

object that are relevant specifically for this group (I. Gladkikh, Zh. Svetlanova, T. Svarinskaya,

2007) are taken as a coordinate system . If we consider the positioning of a product abstractly from

its other attributes, then price positioning is understood as certain intervals in price values that

correspond to certain “price levels”. Price levels can have certain qualitative characteristics in the

view of buyers relative to other market players, such as “low”, “medium”, “high”, “premium”

prices.

Fig. 1 Types of price strategies of the retailer in the ratio
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“price level / offered advantages”

Source: ( I. Gladkikh, Zh. Svetlanova, T. Svarinskaya, 2007)

Positioning of retail stores by Devlin's definition (Devlin, 2003) consists in the formation

and implementation of elements of the retail mix in order to create an image of a retail enterprise

that differentiates the retailer from its competitors in the minds of the target consumer group.

Strategic positioning includes not only the formation, development and retention of the retailer's

competitive advantages, but also the problem of communicating them to the consumer and their

subsequent perception. In turn, in the mind of the buyer, a relationship is formed between the costs

incurred by the consumer, among which the retailer's prices occupy not the last place, and the

benefits received. In this case, the benefits include the benefits from the purchase of the product

(for example, its functional characteristics) and the benefits from the services provided by the retail

network. In the retail sector, there are seven variables in the marketing mix. In addition to the

product, sales, communication and pricing policies, the behaviour of the staff, the material

environment of the service and the process of providing services are also added.

Awareness

Brand awareness is traditionally associated with the intensity of consumer recognition or

recall, that is, the ability to identify a brand name among others (Rossiter, J.R. and Percy, L., 1987),

or the likelihood of being in the consumer's memory and the consumer's ability to restore a brand

within a product category (Keller, K.L., 1993). Several authors have analysed the importance of

the brand's place in the minds of consumers in the selection process, concluding that it plays a

crucial role in determining the product under consideration (Macdonald, E. and Sharp, B., 2000).


[…]


about whether loyalty should be considered as an element of the model or as a result of the

formation of brand equity. In this paper, we confirmed the view that loyalty is a consequence of

the influence of the characteristics of the retail brand's equity. An important contribution is the

creation of a model adapted to a specific market, which allows us to further use this structure to

assess the effectiveness of companies in the market.

As for the practical applicability and management recommendations for retailers and

specifically for the LENTA retail chain, it should be noted that in the context of growing

competition in the FMCG retail chain market and the unstable economic situation of the country,

it is extremely important for companies to find ways to strengthen their positions in the market by

developing the right strategic actions.

For the hypermarket format of the LENTA retail chain, the following indicators were

obtained as part of the brand's consumer equity assessment:

Figure 5. The results obtained on the assessment of the consumer-based brand equity of

the retail network LENTA

The highest indicator among other elements of the model was obtained by customer

satisfaction with the LENTA retail network, followed by the perceived value of the store, which

is a good, seemingly, fact for the company. However, it is worth noting that in general, all asset

weights did not exceed the estimate of 4 points on a 5-point scale, which does not allow us to speak

of a strong consumer equity of the LENTA brand. In this regard, the company needs to develop a

set of marketing programs aimed at increasing such factors as the level of service, prices, consumer
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confidence, etc. It is also worth paying attention to brand awareness, because despite the high

recognition of the network, the value of this asset is the smallest among the other elements of the

table, since this is due to the fact that many respondents, when asked to list well-known

hypermarkets in St. Petersburg, did not always indicate the LENTA in the first place. Due to the

competitive situation in the market, retail food chains need to understand that only by opening new

stores, which is also what LENTA does, it will not be possible to attract new customers, so many

retailers tend to take the place of competitors by absorbing them (which LENTA also does, for

example, the acquisition of K-Ruoka and Billa stores), but the brand equity will not grow from

this, unless a powerful marketing mix program is carried out to develop all the elements presented

in the formed model.

In conclusion, I would like to note that the proposed model can help companies in analysing

the current position of a retailer in the market, both in relation to competitors, and in general in

terms of consumer perception of this retail chain. The consumer equity model of a retailer's brand

can be used in the process of conducting a brand audit, as well as evaluating the results of

implementing changes to the company's branding system or rebranding results. Also, thanks to the

resulting model, companies can evaluate the effectiveness of brand equity by interviewing

customers for all elements of the model.

Retailers also need to understand that the identified factors are integral and separate from

each other, including a whole set of variables that form them, so specific tools should be used in

working on each asset of the brand's equity. At the same time, it should be taken into account that

companies cannot improve only one of the factors, since in order to stabilize and strengthen their

positions in the market, the company must demonstrate high efficiency in all elements of the

model, since consumers have a comprehensive view of the retailer and do not perceive the assets

of the brand equity of the retail network in isolation from each other.

3.3. Limitations and further research

Although the model was developed using a multi-level analysis that included extensive

customer research in the FMCG retail network market and a number of procedures to validate the

model, some limitations are still worth noting. First, the results show that some of the questions

that are important for assessing brand equity were not included in the questionnaire in order to

avoid creating a questionnaire that is too long and difficult to perceive, which could lead to a

decrease in the number of respondents who participated in the study and their level of involvement.

Elements that could also be considered as part of the ongoing research include the location of the

retailer, the atmosphere of the store, elements of corporate identity, the strength of associations,
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and the overall positioning of the brand (for example, the correspondence between the brand

identity and the consumer identity).

The following restriction applies to the sample: since the LENTA network develops its

activities at the federal level, for the representativeness of the results obtained, it is necessary to

conduct research on such a sample, where the entire population of Russia will act as the general

population.

In addition, in the future, such studies should be conducted using the quota-type sampling

method, and not using the non-representative sampling method, which was carried out in this study

due to financial and time constraints. It is recommended to select respondents based on the

characteristics of the sample that reflects the structure of the Russian population, such as age,

gender, and income level, when conducting further research involving federal coverage,

It is also proposed to conduct this study not on the example of one retail chain, but at least

two retailers for a comparative analysis of the consumer equity of the brand of the retail chain.

To sum up, future research should focus on expanding the model by adding new assets, on

a more extensive study of the existing relationships between the elements of the model. In addition,

a broader geographical coverage should be used in determining the general population and the

quota method should be used in forming the sample. It is also recommended to conduct this study

on two or more retail chains and make a comparative analysis based on the results obtained by the

retailer's brand equity.

Conclusion

In the third chapter, a number of hypotheses were formulated based on the results of a

review of the literature, on the basis of which a subsequent analysis was carried out to form the

structure of the brand consumer equity model with the aim of further using it in the framework of

assessing the consumer equity of the brand of the LENTA retail network. The empirical study was

based on a survey of current customers of the LENTA network in the St. Petersburg market. As a

stage of the survey preparation, a questionnaire was developed based on questions adapted from

other studies.

Within the framework of the obtained data, a factor and regression analysis was carried

out, on the basis of which the hypotheses put forward earlier were confirmed.
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As a result of the study, the structure of retail consumer equity of a retail chain includes

the following assets: brand awareness, store image, including the level of service, price level and

assortment, as well as perceived value, trust. These factors, in turn, had an impact on brand

satisfaction and loyalty.

At the end of the chapter, the results of the assessment of the consumer equity of the brand

of the retail network LENTA are presented, practical recommendations and limitations for further

research are given.
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CONCLUSION

The purpose of this work was to create a model of consumer equity of the retail chain brand

in the St. Petersburg market. The research was aimed at filling the theoretical and practical gap

that exists in the field of brand consumer equity research due to the contradictory views of the

academic community on the concept of brand equity, as well as the lack of research on brand

equity of retail chains.

The work included several main parts aimed at forming the structure of the consumer equity

model of the chain retailer brand.

In the first chapter, a theoretical analysis of the literature was carried out, which showed

that there is a limited number of works on the consumer equity of the brand of retailers. Moreover,

there are significant differences in the authors ' views on the assets that should be included in the

structure. To better understand the possible influences, the work also focused on the bottom-up

sides of the brand equity concept in an attempt to find gaps in the proposed models.

In the second chapter, attention was paid to the analysis of the retail network market for

food and non-food products of daily demand in Russia in order to get an idea of the current market

situation in terms of saturation, competition and dynamics. The survey showed that the market is

struggling with the consequences of the economic crisis, sanctions and changes in consumer

behavior and preferences. Moreover, in the current economic situation, competition is quite fierce,

as companies try to maintain their market positions, as well as attract customers of companies that

have not been able to survive the market changes. Attention was paid to future market trends, as,

according to experts, the market situation will stabilize and companies will focus on methods of

non-price competition, which is especially important for the study of the consumer equity of the

retail chain brand.

In the third chapter, based on the results of the literature review, a number of hypotheses

were formulated, on the basis of which a subsequent analysis was carried out and the structure of

the model was tested for further use in assessing the consumer equity of the LENTA retail chain

brand. The empirical study was based on a survey of current customers of the LENTA network in

the St. Petersburg market. As a stage of the survey preparation, a questionnaire was developed

based on questions adapted from other studies.

The analysis of the collected data included several stages: data screening, exploratory and

confirmatory factor analysis, which also included validation and reliability checks. As part of the
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study of the hypotheses put forward, a regression analysis was conducted, according to which all

9 hypotheses were confirmed.

As a result of the study, the structure of retail consumer equity of a retail chain includes

the following assets: brand awareness, store image, including the quality of service, the retailer's

pricing policy and assortment, as well as perceived value, trust. These factors, in turn, had an

impact on brand satisfaction and loyalty. Based on the obtained model and the assets available in

it, the consumer equity of the brand of the LENTA retail network was evaluated, practical

recommendations and restrictions for further research were formed.

Further research should focus on exploring other factors that may affect brand equity and

overcoming the limitations of the current study, such as the specific target audience of the selected

retailers and working more deeply with awareness identification, as it has proven to be the least

robust construct of all.
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Appendix 1. Questionnaire

Research of consumer brand equity of retail chains

1. List the well-known grocery hypermarkets in St. Petersburg

_________________________________________________________

2. Which of the listed retail grocery chains do you know?

 O’KEY  LENTA  Karusel  Magnit  Auchan  METRO

3. Please indicate which hypermarket you use most often?

 O’KEY  LENTA  Karusel  Magnit  Auchan  METRO

4. Have you ever visited LENTA hypermarkets?
o Yes
o No (if you select this option, go directly to question №8)

5. How often do you visit LENTA hypermarkets?

o Almost every day
o 2-3 times a week
o 1 time a week
o 2-3 times a month
o 1 time a month
o At least once a month

6. Specify the amount of the average purchase receipt in the LENTA for 1 visit

o up to 500 rubles.
o from 501 to 1000 rubles.
o from 1001 to 2000 rubles.
o from 2001 to 3000 rubles.
o from 3001 to 4000 rubles.
o from 4001 to 5000 rubles.
o more than 5000 rubles..

7. Please rate the degree of agreement with these statements in the table on a scale from 1 to 5,
where 1 – “Absolutely disagree”, and 5 – “Absolutely agree” regarding the retail chain “LENTA”:

1 2 3 4 5
1 I can quickly name the brand symbolism or logo of the retail chain

LENTA

2 In this store a wide range of products
3 There are products in LENTA that I can't find in other hypermarkets
4 The range of hypermarkets LENTA allows you to find any product I

need
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5 For me, it is important that the LENTA stores have modern equipment
(self-service cash registers, price check terminals)

6 I am satisfied with the lack of queues at the checkout
7 I can easily find store employees in the sales floor, if I need their help
8 LENTA offers products at a good price-quality ratio
9 I am attracted to the promotions held in this store
10 In this store, I am satisfied with all prices, even for products that do not

participate in promotions

11 Prices in this store are lower than in other retail chains
12 I can trust the brand of the stores LENTA
13 LENTA makes every effort to make me as a customer satisfied
14 In case of problems with the product LENTA compensates me for

losses

15 LENTA offers high-quality products
16 My friends like hypermarkets LENTA
17 Hypermarkets LENTA - quality stores
18 I consider myself a loyal customer of the LENTA network
19 LENTA hypermarkets are my first choice
20 I would recommend LENTA to my friends and acquaintances
21 Evaluate how satisfied you are with LENTA hypermarkets It
22 makes sense to go to LENTA instead of any other hypermarket, even if

they are the same in their characteristics

23 I will not switch to another retailer, even if I have a negative shopping
experience in that store

8. Specify your gender:

o male
o female

9. Укажите Ваш возраст:

o less than 18
o 18-24
o 25-29
o 30-35
o 36-45
o 46-55
o 56 and older

10. Specify your level of education:

o Incomplete secondary education
o Secondary
o Secondary special education
o Incomplete higher education
o Higher education

11. How many people in your family live with you, including you?

o 1
o 2
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o 3
o 4
o 5 and more

12. How would you describe your family's financial situation?

o We don't always have enough money even for food
o We have enough money for food, but buying clothes for us is a serious problem
o We have enough for food and clothing, but it will be difficult for us to buy a TV,

refrigerator or washing machine
o We can buy basic household appliances, but we don't have enough money for a car
o Our funds are enough for everything, except for such expensive purchases as an apartment

or a country house
o We don't have any financial difficulties. If necessary, we can buy an apartment or a house
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Appendix 2. Brand Equity Models

Figure 1. Keller's brand equity model

Figure 2. Aaker’s brand equity model
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Appendix 3. Portrait of the consumer of the retail chain LENTA

Figure 3. Frequency of visits to LENTA hypermarket

Figure 4. Average receipt size

Figure 5. Number of people in the family
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Appendix 4. Variables

Фактор Переменная Вопрос в анкете

AWE awe1 List the well-known grocery hypermarkets in St. Petersburg

awe2 Which of the listed retail grocery chains do you know?

awe3 I can quickly name the brand symbolism or logo of the retail

chain LENTA

IMG prod1 In this store a wide range of products

prod2 There are products in LENTA that I can't find in other

hypermarkets

prod3 The range of hypermarkets LENTA allows you to find any

product I need

serv1 For me, it is important that the LENTA stores have modern

equipment (self-service cash registers, price check terminals)

serv2 I am satisfied with the lack of queues at the checkout

serv3 I can easily find store employees in the sales floor, if I need their

help

pr1 LENTA offers products at a good price-quality ratio

pr2 I am attracted to the promotions held in this store

pr3 In this store, I am satisfied with all prices, even for products that

do not participate in promotions

pr4 Prices in this store are lower than in other retail chains

TR Tr1 I can trust the brand of the stores LENTA

Tr2 LENTA makes every effort to make me as a customer satisfied

Tr3 In case of problems with the product LENTA compensates me for

66

losses

PV Pv1 LENTA offers high-quality products

Pv2 My friends like hypermarkets LENTA

Pv3 Hypermarkets LENTA - quality stores

LOY Loy1 I consider myself as a loyal customer of the LENTA chain

Loy2 hypermarkets are my first choice

Loy3 I would recommend LENTA to my friends and acquaintances

SAT Sat1 Evaluate how satisfied you are with LENTA hypermarkets It

SE Se1 makes sense to go to LENTA instead of any other hypermarket,
even if they are the same in their characteristics

Se2 I will not switch to another retailer, even if I have a negative

shopping experience in that store
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Appendix 5. Factor analysis

Results of factor analysis by Image components
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Results of factor analysis on brand equity elements
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Appendix 6. Regression analysis of the retailer's image
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Appendix 7. Regression analysis of the retailer's brand equity
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Appendix 8. Regression analysis of the impact of brand equity on customer satisfaction
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Appendix 9. Regression analysis of the impact of customer satisfaction on customer loyal