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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Topicality of the research is correctly formulated by the author in the introduction to the research. The topic is actual.
The main purpose of this master's thesis is to identify the main factors affecting the consumer-based brand equity of retail chains and to form a model of consumer-based brand equity.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

In general the research gives an impression of a complete and logical study. The master thesis consists of three well-combined chapters that effectively convey the logic of the research. The structure of the final qualification work is determined by the logic of the goals and objectives set for this research, and consists of three chapters that consistently disclose the results of the research obtained by the author.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage, ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The objectives stated in the thesis are fully covered by the represented analysis. The articles and monographs were picked up in accordance with the topic and helped the author to make deep theoretical overview of the current problem. The list of literature used in writing abstracts includes 59 items.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The chosen research method, quantitative study was realized in a proper way. The analysis of the data gathered through a survey allows to identify the main factors affecting the consumer-based brand equity of retail chains and to form a model of consumer-based brand equity.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The revision of the work showed the individual approach of the student to the stated problem. It is shown by the literature that was chosen and analyzed, methodology of the research and the practical application.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Thesis produces impression as a creative, practice-oriented work, aimed at achieving practical concrete results. The current research can be seen as actual and managerially applicable. The proposed model can help companies in analysing the current position of a retailer in the market, both in relation to competitors, and in general in terms of consumer perception of this retail chain. The consumer equity model of a retailer's brand can be used in the process of conducting a brand audit, as well as evaluating the results of implementing changes to the company's branding system or rebranding results. Also, thanks to the resulting model, companies can evaluate the effectiveness of brand equity by interviewing customers for all elements of the model.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The bibliography list in general is rather representative. The articles and monographs were chosen according to the topic and helped student to make a complete theoretical overview on the problem
Master thesis has neat appearance and makes a positive overall impression. All the figures and tables of the paper have sources and references.

Originality of the text. The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Ovechkina Ekaterina Nikolaevna «Evaluation on customer-based brand equity of retail chain Lenta» meets the requirements for master thesis of MIM program, thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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